Secundo vero designatur promotio fidei, quantum ad reverentiam Creatoris, cum dicitur (v. 16): *Acceptit autem omnes timor, et magnificabant Deum;* timor scilicet reverentiae magnificantis.⁵ « Timebunt eum viri, et non audebunt contemplari, omnes

qui sibi videntur esse sapientes. » Et⁶ : « Timebunt qui ab occidente nomen Domini; et qui ab ortu solis, gloriam ejus. » Et sic timentes, corde glorificabunt, et magnificabunt.⁷ « Glorificantes Dominum quantumcumque potueritis, supervalebit adhuc, et admirabilis magnificentia ejus. Benedicentes Dominum, exaltate illum quantum potestis: major est enim omni laude. » Et subjungitur: « Quis videbit eum et enarrabit? Et quis magnificabit eum, sicut est ab initio? » Sed non sufficit promotio fidei ad reverentiam Creatoris, sine intelligentia Mediatoris. Et ideo quantum ad illam, adjungitur: *Dicentes quia propheta magnus surrexit in nobis*, id est, Christus mediator, secundum illud⁸: « Prophetam suscitatib[us] vobis Dominus Deus vester de fratribus vestris tanquam me; ipsum audietis. » Et *quia Deus visitavit plebem suam*, scilicet per Christum redemptorem, secundum illud Zachiæ⁹: « Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suæ. » Et hoc, secundum illud *Genesis*¹⁰: « Post mortem meam Deus visitabit vos, et ascendere vos faciet de terra ista ad terram, quam juravit Abraham. » Quod intelligitur de visitatione per mediatorem Christum. Et sic apparet ex prædictis quo modo manifestatus est quantum ad excellentiam potestatis suæ.

Secundum spirituale intelligentiam, Sensus spiritu- nota quod triplex status in prosecutione hujus miraculi designatur, scilicet: status justitiae, in comitatu dominico; status iniquitiae, in adolescente mortuo; et status poenitentiae, in eodem resuscitato. Status quidem justitiae designatur in Christo et comitatu suo: nam triplex est status justorum, scilicet contemplationis, prælationis, et actionis. Status prælatorum, in Christo, de quo dicitur a Joanne¹¹: « Ego sum pastor bonus: bonus pastor animam suam dat pro

¹ *Psalm. cxiii*, 17, 18. — ² *Marc.*, v, 43. — ³ *Joan.*, xi, 41. — ⁴ *I Reg.*, i, 27, 28. — ⁵ *III Reg.*, xvii, 23.

— ⁶ *Job*, xxxvii, 24. — ⁷ *Isa.*, lxi, 19. — ⁸ *Ecli.*, xlvi, 32, 33, 35. — ⁹ *Deut.*, xviii, 18; *Act.*, iii, 22. — ¹⁰ *Sup.*, i, 68. — ¹¹ *Gen.*, l, 24. — ¹² *Joan.*, x, 11.

ovibus suis. » Ubi in se ostendit formam rectæ prælationis. Status contemplativorum, in discipulis qui admittuntur in montem in transfiguratione Domini, secundum illud ¹ : « Assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus, et duxit illos in montem excelsum seorsum : et transfiguratus est ante eos. » Et infra ² : « Conversus ad discipulos suos, dixit : Beati oculi qui vident quæ vos videtis. » Hoc dicitur contemplativis. Status activorum designatur in turba, quæ versatur in fluctibus mundi, infra ³ : « Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima. » Unde ⁴ : « In mundo pressuram habebitis; sed confidite, ego vici mundum. » De hoc triplici statu justitiae dicitur in figura ⁵ : « Si fuerint in medio ejus Noe, Daniel et Job; ipsi justitia sua libera- bunt animas suas, ait Dominus, » etc. Per Noe intelliguntur prælati; per Danielem, cui data est intelligentia visionum, contemplativi; per Job, activi. Status vero culpæ designatur in adolescentem mortuo, ejus triplex est gradus : primus in interiori affectione; secundus in exteriori operatione; tertius vero in consuetudine sive obstinatione.

Tres mortui suscitati a Domino quid. Illi tres status per tres mortuos a Domino suscitatos designantur, tum ratione locorum, tum ratione ætatum. Nam status peccantium in corde designatur per puellam mortuam in domo, de qua habetur apud Marcum ⁶. Status peccantium in opere, per adolescentem, qui ad portam civitatis inventus est, quia jam processit peccatum, de quo hic. Status peccantium per consuetudinem et obstinationem, per Lazarum ⁷ jam in virili ætate jacentem quatriduanum mortuum et fœtidum in sepulcro. His tribus respondent tres mortui suscitati in veteri testamento, scilicet puerulus ⁸ ab Elisæo filius mulieris Sunamitis; adolescens ⁹ filius mulieris Sareptanæ suscitatus ab Elia; et vir ¹⁰ ab Elisæo mortuo : in quibus designan-

tur tres prædicti status. Possunt etiam in iis tribus tres radices peccatorum designari, quia unus mortuus est ex languore ægritudinis, in quo concupiscentia carnis; alius ex fervore sitis, in quo cupiditas mundi; tertius invisibiliter, in quo superbia vitæ. Status autem poenitentiae designatur in adolescente resuscitato, de quo dicitur, quod *resedit, et cœpit loqui, et redditus est matri.* Resedit quidem per contritionem, quæ levat caput a terra ¹¹ : « Surgite postquam sede- ritis, qui manducatis panem doloris. » Hieremias ¹² : « Solus sedebam, quoniam amaritudine replevisti me. » Cœpit loqui per confessionem; Job ¹³ : « Loquar in amaritudine animæ meæ; dicam Deo : Noli me con- demnare. » Et item ¹⁴ : « Non parcam ori meo, loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor cum amaritudine animæ meæ. » Reditus est matri Ecclesiæ per satisfactionem, quia satisfacere est debitum reddere, non tantum Deo Patri, sed etiam matri Ecclesiæ. In cuius figura dicitur ¹⁵ : « Tolle puerum istum, et duc eum ad matrem suam. » Et sicut mater libenter suscipit filium suscitatum, sic Christus et Ecclesia gaudenter peccatorem poenitentem. Unde infra ¹⁶ : « Epulari autem et gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, et revixit. »

47. Et exiit hic sermo, etc. Postquam os- tensa est sufficienter excellentia potestatis in Christo per magnitudinem duplicitis mira- culi, hic secundo ostenditur evidentia veri- tatis in eodem per certitudinem veritatis tes- timonii, quod quidem fuit testimonium Præ- cursoris. Ad hujus autem testimonii certi- ficationem dupliciter procedi potest et debet : aut per probationem veritatis ipsius in se; aut per approbationem virtutis in testificante. Primum respicit Præcursoris doctrinam; secundum vero respicit Præcursoris vitam : quorum utrumque facit ad

¹ Matth., xvii, 1. — ² Inf., x, 23. — ³ Ibid., 41.

⁴ Joan., xvi, 33. — ⁵ Ezech., xiv, 24. — ⁶ Marc., v, 35, et seq. — ⁷ Joan., xi, 1 et seq. — ⁸ IV Reg., iv, 32 et seq. — ⁹ III Reg., xvii, 23. — ¹⁰ IV Reg., XIII,

21. — ¹¹ Psal. cxxvi, 2. — ¹² Jerem., xv, 17. — ¹³ Job, x, 1. — ¹⁴ Ibid., vii, 11. — ¹⁵ IV Reg., iv, 19. — ¹⁶ Inf., xv, 32.

approbationem testimonii. Primo ergo in hac parte ostenditur Præcursoris testimonium esse verum; secundo vero testificantis meritum esse magnum, ibi (v. 24) : *Et cum discessissent nuntii Joannis*, etc. Circa primum autem, scilicet veritatem testimonii, comprobandum, duo introducentur : primum est quæstio Præcursoris; secundum est responsio Salvatoris, ibi (v. 21) : *In ipsa autem hora curavit multos*. Quærerit autem Joannes id ex eo cui testimonium perhibuerat, non propter dubium amovendum, sed propter testimonium approbandum per infallibile argumentum. Proponitur autem quæstio ipsius hoc ordine : primo enim introducitur quæstionis occasio; secundo, quæstionis demandatio; tertio vero, quæstionis demandatae denuntiatio. Introducitur ergo primo quærendi occasio ex nominis Christi præconio; quantum ad hoc dicitur : *Et exiit hic sermo*, scilicet de suscitatione mortui, *in universam Iudeam de eo, et in omnem circa regionem*, ita ut possent omnes dicere illud¹ : « *Auribus nostris audivimus famam ejus*. » Et illud *Josue*² : « *Audivimus famam potentiae ejus*, » scilicet Dei vestri. Unde et Matthæus dicit³, quod « *abiit opinio ejus in totam Syriam*. » Cujus figura præcessit in Ozia rege⁴ : « *Egressum est nomen ejus procul, eo quod auxiliaretur ei Dominus, et corroborasset eum*. » Hoc autem famæ præconium, licet esset multis causa credendi, erat tamen aliquibus occasio invidendi, sicut discipulis Joannis, propter quos additur (v. 18) : *Et nuntiaverunt Joanni discipuli ejus de omnibus his*. Beda⁵ : « *Non simplici corde, sed invidia stimulante (a), sicut apud Joannem, ubi querulantur, dicentes* ⁶ : « *Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum*. » De talibus ad *Philipenses*⁷ : « *Quidam ex contentione Christum annuntiant, non sincere*. » Ex hoc ergo

¹ *Job*, xxviii, 22. — ² *Jos.*, ix, 9. — ³ *Matth.*, iv, 24.

— ⁴ *Hl Paral.*, xxvi, 45. — ⁵ *Bed.*, lib. II, c. xxvi, *in Luc.*, c. vii.

— ⁶ *Joan.*, iii, 26. — ⁷ *Philip.*, 1, 17.

— ⁸ *Act.*, xix, 4. — ⁹ Gloss. in hunc loc.

— ¹⁰ *Ambros.*

sumpta est occasio quærendi, ulrum ipse esset quem Joannes prænuntiaverat, tum propter discipulorum invidiam extirpandam, tum propter contentionem consopiedam, tum propter ipsorum dubitationem amovendam, tum propter ipsam veritatem jam clarius divulgandam.

Subducitur secundo quæstionis demandatio ex Joannis officio, cum dicitur (v. 19) : *Et convocavit duos de discipulis Joannes, et misit ad Jesum*. Hoc enim spectat ad officium Præcursoris, missio discipulorum ad Christum. Præcursoris enim officium est mittere ad Christum, verbo et opere potenter, tam scilicet prædicando quam baptizando, secundum quod dicitur⁸ : « *Joannes baptizavit baptismō pœnitentiæ populum*, dicens : In eum qui venturus esset post ipsum, ut crederent. » Unde Glossa⁹ : « *Misit eos ad Jesum, ut hac occasione signa videant, et correcti credant in eum*. » Et Ambrosius¹⁰ : « *Misit discipulos ad Christum, ut supplementum scientiæ assequantur quia plenitudo legis est Christus*. Et (b) quia plerumque nutant dicta sine factis, et fides plenior gestorum testificationibus, quam verborum sponsionibus exhibetur : » ideo mittebat eos ad Veritatem, ut ipsi certificarentur per Veritatem, et certificati redderent testimonium veritati : et ideo duos misit secundum illud *Joannis*¹¹ : « *In lege vestra scriptum est, quia duorum hominum testimonium verum est*. » Quia tamen adhuc dubitabant, ideo formam quærendi eis dat, dum addit (v. 20) : *Dicens, tu es, qui venturus est?* id est, quem ego prædixi venturum : « *Post me venturus est qui ante me factus est*, » ut habetur in *Joanne*¹² et in cæteris aliis Evangelii. *An alium expectamus?* quasi diceret : Si tu es ille, jam alius non est expectandus, ne forte si alium expectemus, suscipiamus non jam Christum, sed antichristum. De quo dicit Dominus ad Iudeos

in Luc., lib. V, n. 95. — ¹¹ *Joan.*, viii, 17. — ¹² *Ibid.*, 1, 30.

(a) *Al. stimulato.* — (b) *Item Ambr.* Christus : ut.

incredulos¹ : « Ego veni in nomine Patris mei, et non accepistis (*a*) me : si alias venerit in nomine suo, illum accipietis. »

Subjungitur autem tertio demandatae quæstionis relatio discipulorum ministerio, eum subditur (v. 20) : *Cum autem venissent ad eum viri*, etc. Isti duo viri designati sunt per duos exploratores² missos ultra Jordanelm. Et dicuntur viri, quia viriliter et fideliter impleverunt quod eis fuerat imperatum. Unde subditur : *Dixerunt : Joannes Baptista misit nos ad te*, ut scilicet nos in persona sua quereremus a te. Quod notat, cum subdit : *Dicens : Tu es qui venturus est, an alium expectamus?* Unde nota quod quæstio ista proponitur a discipulis in persona Joannis, ut ostendatur, quod discipuli ferunt intra se animum dubium, sed per Joannem diriguntur (*b*) ad Christum. Unde Joannes non per se quæstionem proposuit, quia non in se, sed in discipulis dubitavit. Et hoc est, quod dicit Chrysostomus³ : « Qui a Spiritu didicerat, qui vocem Patris audierat, qui cæteris prædicaverat, qui testimonium perhibuerat, quomodo post multa miracula, per quæ aliis innotuerat, dubitabat? » Numquid timidior propter incarcerationem factus fuerat? Absit, cum eum Dominus dicat non esse arundinem vento agitatam. Unde non dubitavit; sed verba dubitantis proposuit ad certitudinem discipulorum; sicut Dominus⁴ : « Ubi posuistis eum? » Et⁵ : « Unde ememus panes? » Gregorius tamen vult⁶ quod dubitaverit, et quæsiverit non de primo adventu, de quo certus erat, sed de descensu ad inferos, quo Christum adhuc præcedere debebat. Ambrosius vero vult⁷ quod dubitaverit, non ex infidelitate, aut tarditate, ut discipuli, sed quadam pietate, sicut dicitur in Glossa.

21. *In ipsa autem hora*, etc. Post proposita quæstionem subdit quæstionis solutionem ad discipulorum dubium removentem.

¹ *Joan.*, v. 43. — ² *Jos.*, ii. 1. — ³ *Chrysost.*, in *Matth.*, hom. xxxvii, al. xxxvi, n. 4. — ⁴ *Joan.*, xi, 34. — ⁵ *Ibid.*, vi, 5. — ⁶ *Greg.*, in *Evang.*, hom. vii. — ⁷ *Ambr.*, in *Luc.*, lib. V, n. 98. — ⁸ *Rom.*, xiii,

dum, et Joannis testimonium confirmandum. In qua Dominus perfectissime respondet, scilicet quæstioni, et quærenti, et omni contradicenti. Primum quidem respondet quæstioni, faciendo miracula per quæ probatur ipsum esse Christum, sive Messiam; et ob hoc dicitur : *In ipsa autem hora*, scilicet adventus discipulorum. Quæ quidem erat hora propalandæ veritatis, secundum illud⁸ : « Hora est jam nos de somno surgere, » etc. In hac ergo, ad veritatem propalandam, *curavit multos*; in cuius figura dicitur de Simeone filio Oniae⁹ : « Curavit gentem suam, et liberavit eam a perditione. » Et quia virtus miraculorum non solum attenditur in multitudine curatorum, et ex parte personarum, sed etiam ex parte morborum; ideo subditur quod a multiplici aegritudine curavit, scilicet *a languoribus suis*, quoad morbi prolixitatem¹⁰ : « Languor prolixior gravat medicum; brevem languorem præedit medicus : » ut sic impleretur illud¹¹ : « Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. » *Et plagis*, quantum ad morbi acerbitudinem, secundum illud *Hieremiae*¹² : « Plaga inimici percussi te castigatione crudeli. » Ab his curavit Dominus, sicut in Psalmo petitur¹³ : « Amove a me plagas tuas. » *Et spiritibus malis*, quantum ad impetum alienæ violentiæ, qui fit per spiritum malum¹⁴ : « Exagitabat Saul spiritus nequam a Domino. » *Et cæcis multis donavit visum*. In quo notatur defectus intrinsecæ potentiae; ut sic impletatur illud *Isaiæ*¹⁵ : « De tenebris et caligine oculi cæcorum videbunt. » Et per hæc manifestat se esse illum, qui erat venturus¹⁶ : « Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati. » Et subditur : « Ego autem habeo testimonium majus Joanne. » Et postea : « Opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me. »

¹¹. — ⁹ *Ecclesi.*, l. 4. — ¹⁰ *Ecclesi.*, x, 11. — ¹¹ *Isa.*, liii, 4. — ¹² *Jerem.*, xxx, 14. — ¹³ *Psal.*, xxxviii, 11. — ¹⁴ *1 Reg.*, xvi, 14. — ¹⁵ *Isa.*, xxix, 18. — ¹³ *Joan.*, v, 33, 34, 36.

(a) *Vulg.* accipitis. — (b) *Cœt. edit.* dirigantur.

Secundo respondet quærenti, denuntiando prodigia discipulis visa et audita; propter quod dicit (v. 22): *Et respondens dixit illis: Euntes renuntiate Joanni, quæ audistis et vidistis;* quia, sicut dicitur¹: « Opera Dei revealare et confiteri, honoris dicum est. » Mandatis denuntiare quæ viderunt et audierunt, quia isti duo sensus plurimas nobis differentias ostendunt; ut in hoc ostendatur perfectior fides Joannis qui credidit solo auditui, quam istorum qui viderunt et crediderunt, secundum illud *Joannis de Thoma*, cui dicitur²: « Quia vidisti me, Thoma, credidi. Beati qui non viderunt et crediderunt. » Præcipit autem eis narrare prodigia, quæ quidem sunt præcipua miracula, propter impossibilitatem respectu virtutis creatæ, sicut est restitutio visus, rectificatio gressus, mundatio corporis totius, reparatio auditus, restitutio vitæ, et sublimatio inopiae. Quantum ad restitutionem visus, dicit: *Quia cæci vident.*³ « Tunc aperientur oculi cæcorum, » scilicet in adventu Christi. « A sæculo non est auditum, quia quis aperuit oculos cæci nati. » Quantum ad rectificationem gressus, dicitur: *Claudi ambulant.*⁴ « In die illa, dicit Dominus, congregabo claudicantem; et eam quam ejeceram, colligam. » *Isaias*⁵: « Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum. » Quantum ad mundationem corporis totius, dicitur: *Leprosi mundantur*, sicut infra⁶ leguntur decem leprosi esse mundati, et sicut dicit *Job*⁸: « Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? nonne tu, qui solus es? » Tu ergo qui hæc facis, es ille qui venturus es? Quantum ad apertione auditus subditur: *Surdi audiunt.*⁹ « Aures surdorum patebunt, » scilicet in adventu Christi, secundum illud¹⁰: « Bene omnia fecit, et surdos fecit audire, et mutos loqui. » Quantum ad reparationem vitæ, dicitur: *Mortui resurgunt*, secundum illud¹¹: « Et

scietis quia ego Dominus, cum aperuero sepulchra vestra, et eduxero vos de tumulis vestris, popule meus; et dedero spiritum meum in vobis, et vixeritis; » et hoc est in adventu Christi¹²: « Quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem filii Dei. » Postremo, quantum ad sublimationem inopiae, subditur: *Pauperes evangelizantur*, id est per Evangelium prædicantur et exaltantur; quod patet, quia sermo Domini incepit a commendatione pauperum¹³: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum, » ut habetur supra. Et hoc erat certum signum adventus Christi, secundum illud¹⁴: « Pauperes homines in sancto Israel exultabunt, » quia dicitur *Isaïe*¹⁵: « Ad quem respiciam, nisi ad pauperulum, et contritum spiritu? » Et *Jacobus*¹⁶: « Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, » etc. Quia de ipso Christo dictum est in *Psalmo*¹⁷: « Parseat pauperi et inopi, et animas pauperum salvas faciet. » Et post: « Et honorabile nomen eorum coram illo. » Et illud erat magnum prodigium, quia honorabile fuerat (*a*), et amabile, et prædicabile nomen pauperum; quod non sicut nisi per Jesum, qui se fecit pauperem ad nos pauperes ditandos et honorandos¹⁸: « Scitis enim gratiam Domini nostri Iesu Christi; quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divate essetis. » Et nota quod magis dicit: *Pauperes evangelizantur, quam virgines vel obedientes*; quia paupertas fundamentum est evangelicæ perfectionis.

Sicut fundamentum civitatis Babylonis est avaritia, secundum illud¹⁹: « Radix enim omnium malorum est cupiditas; » et « initium omnis peccatis est superbia, » secundum quod dicitur²⁰: sic paupertas spiritus, quæ includit oppositum utriusque, scilicet paupertatem et humilitatem, est fundamentum

¹ *Tob.*, XII, 7. — ² *Joan.*, XX, 29. — ³ *Isa.*, XXXV, 5.

— ⁴ *Joan.*, IX, 32. — ⁵ *Mich.*, IV, 6. — ⁶ *Isa.*, XXXV, 6. — ⁷ *Inf.*, XVII, 14. — ⁸ *Job*, XIV, 4. — ⁹ *Isa.*, XXXV,

— ¹⁰ *Marc.*, VII, 37. — ¹¹ *Ezech.*, XXXVII, 13. — ¹² *Joan.*, V, 28. — ¹³ *Math.*, V, 3; *Luc.*, VI, 20. — ¹⁴ *Isa.*, XXIX, 19. — ¹⁵ *Isa.*, LVII, 2. — ¹⁶ *Jac.*, II, 5. — ¹⁷ *Psal.* LXXIII, 19, 20. — ¹⁸ *II Cor.*, VIII, 9. — ¹⁹ *I Tim.*, VI, 10. — ²⁰ *Eccli.*, X, 15. — (*a*) *Leg.* fecerat.

perfectionis evangelicæ ; est et consummatio ejusdem, secundum illud ad *Corinthios*¹ : « Altissima paupertas eorum abundavit in dignitas simplicitatis eorum. »

Et nota, quod paupertas est evangelizanda et prædicabilis propter decem excellentes dignitates. Primo, propter intelligentiam infirmitatis propriæ² : « Ego vir videns paupertatem meam, » etc. Contrarium dicitur de divite³ : « Dicis : Dives sum et locupletatus, et nullius egeo ; et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus. Suadeo tibi emere a me aurum ignitum, » etc. Secundo, propter excellentiam virtutis gratuitæ : « Altissima paupertas, » etc., ut superius⁴. « Crescere me fecit Deus in terra paupertatis meæ. » Tertio, propter affluentiam jucunditatis internæ⁵ : « Pauperes homines in sancto Israel exultabunt. » In *Psalmo*⁶ : « Videant pauperes, et lætentur : quærите Deum, et vivet anima vestra. » Quarto, propter copiam abundantis sufficientiæ⁷ : « Sufficiebat nobis paupertas nostra (*a*), » etc. Et item in *Proverbiis*⁸ : « Melior est pauper et sufficiens sibi, quam gloriosus et indigens pane. » Contrarium dicitur in *Ecclesiastico*⁹ : « Insatiabilis oculus cupidi. » Quinto, propter custodiam protectionis supernæ¹⁰ : « Non facias violentiam pauperi, quia pauper est ; neque conteras egenum in porta, quia judicabit Dominus causam ejus, et configet eos qui confixerunt eum. » *Job*¹¹ : « Salvum faciet egenum a gladio oris eorum, et de manu violenti pauperem. In *Psalmo*¹² : « Factus est Dominus refugium pauperi, adjutor in opportunitatibus, in tribulatione. » Sexto, propter complacentiam acceptationis divinæ¹³ : « Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum et contritum spiritu, » etc.? In *Psalmo*¹⁴ : « Oculi ejus in pauperem respiciunt. » Et in *Ecclesiastico*¹⁵ : « Est homo

¹ II *Cor.*, VIII, 2. — ² *Thren.*, III, 1. — ³ *Apoc.*, III, 17, 18. — ⁴ *Gen.*, XL, 52. — ⁵ *Isa.*, XXIX, 19. — ⁶ *Psal.*, LXVIII, 33. — ⁷ *Tob.*, V, 25. — ⁸ *Prov.*, XII, 9. — ⁹ *Ecli.*, XIV, 9. — ¹⁰ *Prov.*, XXII, 22. — ¹¹ *Job*, V, 15. — ¹² *Psal.*, IX, 10. — ¹³ *Isa.*, LXVI, 2. — ¹⁴ *Psal.*, X, 9. — ¹⁵ *Ecli.*,

marcidus, egens recuperatione. » Et subditur : « Et abundans paupertate, et oculus Dei respexit illum in bono, et erexit eum ab humilitate ipsius. » Septimo, propter descendantiam pietatis supernæ, id est, paternæ¹⁶ : « Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum. » Et iterum¹⁷ : « Propter misericordiam inopum et gemitum pauperum, nunc exurgam. » Rursus¹⁸ : « Parcer pauperi et inopi. » Octavo, propter eminentiam auctoritatis judicariæ; *Job*¹⁹ : « Non salvat impios, et judicium pauperibus tribuit. » In *Matthæo* (*b*)²⁰ : « Vos, qui secuti estis me, in regeneratione, » etc., sequitur : « Sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. » Nono, propter evidenteriam perfectionis probatæ²¹ : « Elegi te in camino paupertatis. » In *Apocalypsi*²² : « Scio tribulationem tuam, et paupertatem tuam; sed dives es : et blasphemaris ad his, qui se dicunt Judæos esse, et non sunt, sed sunt synagoga Satanæ. » Decimo et ultimo, propter excellentiam regalis præsidentiæ²³ : « Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et hæredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se? » In *Matthæo* (*b*)²⁴ : « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. » Si igitur despectissimum est genus pauperum, et excellentissimum genus divitum ; excellentissimum miraculum est, quod pauperes, ut reges, evangelizantur.

Tertio respondet omni contradicenti, comprimendo judicia temeraria, quæ præcipitant homines in diversa scandala. Ideo dicit (v. 23) : « *Et beatus est, quicumque non fuerit scandalizatus in me*, id est, qui non judicaverit me hominem purum, et non Deum, in consideratione infirmitatis asumptæ ; quod quidem erat valde difficile, imo impossibile non credenti. Unde²⁵ :

XI, 12. — ¹⁶ *Psal.*, XXXIII, 7. — ¹⁷ *Psal.*, XI, 6. — ¹⁸ *Psal.*, LXXI, 13. — ¹⁹ *Job*, XXXVI, 6. — ²⁰ *Matth.*, XIX, 28. — ²¹ *Isa.*, XLVIII, 10. — ²² *Apoc.*, II, 9. — ²³ *Jac.*, II, 5. — ²⁴ *Matth.*, V, 3. — ²⁵ I *Cor.*, I, 23.

(a) *Cæt. edit. vestra.* — (b) *Item Matthæus.*

« Nos prædicamus Christum crucifixum, Iudaïs quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. » Sed quidam scandalizati sunt propter infirmitatem, sicut discipuli¹: « Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. » Quidam autem ex malignitate, sicut Scribæ et Pharisæi, secundum illud²: « Scis quia Pharisæi, auditio verbo hoc, scandalizati sunt? » Unde generale documentum est hoc omnibus volentibus nosse Christum, ut videant, ne propter infirma quæ passus est, incurvant scandalum, secundum illud *Isaiæ*³: « Dominum exercituum ipsum sanctificate, » etc. Et subjungitur: « Et erit vobis in sanctificationem; in lapidem autem offensionis, et petra scandali duabus dominibus Israel, et in laqueum et in ruinam habitantibus Jerusalem. » Et ideo talem vocat recte beatum, qui vitat periculum erroris, et pervenit ad lucem veritatis, sicut Petrus, cui dicitur⁴: « Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelabit tibi, » etc.

Spiritualiter hic nota, quod ex curatione morborum præsentialiter exhibita intelligitur perfecta curatio ab originali; sed ex curatione morborum denuntiata Joanni, perfecta curatio ab actuali.

*Sensus spiritu-
lis. Qua-
tuor ma-
lia infix-
a sunt ho-
mini per
pecca-
tum ori-
ginale.*

Quantum ad curationem ab originali, nota quod ad hoc quod perfecte curetur, oportet quod fiat curatio et sanatio a quatuor, quæ fuerunt propter originale peccatum inficta, scilicet a concupiscentia, impotentia, malitia, et ignorantia. Et hæc quatuor designantur per curationem quatuor generum ægritudinum. Nam concupiscentia intelligitur per languorem propter adhærentiam universalem, secundum illud⁵: « Omne caput languidum, et omne cor mœrens. » Impotentia, per plagam⁶: « Væ mihi super contritione mea, pessima plaga mea. » Per spiritum malignum intelligitur nequitia⁷: « Exagitabat Saul spiritus nequam. » Per cæcitatem, ignorantia⁸: « Palpavimus sicut

cæci parietem, et quasi absque oculis attrecavimus; impegimus meridie quasi in tenebris: » Et alibi⁹: « Speculatori ejus cæci omnes. » In curatione ergo hujus quadruplicis ægritudinis, intelligitur perfecta curationis originalis.

Quantum ad curationem perfectam ab actuali, nota quod, in consummatione impietatis, in actuali peccato quinque sunt gradus. Primus est deviatio in eligendo, et hoc per cæcitatem designatur¹⁰: « Erraverunt cæci in plateis; » quia¹¹ « error et tenebrae peccatoribus concreata sunt; qui autem exultant in malis, consenescunt in malo. » Secundus est deordinatio in prosequendo, quæ intelligitur per claudos¹²: « Filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis. » Unde¹³: « Usquequo claudicatis in duas partes, » etc. Tertius, contagium in conversando, quod intelligitur per lepram¹⁴: « Observa diligenter, ne incurras plagam lepræ; sed facies quæcumque docuerint te sacerdotes. » *Ezechiel*¹⁵: « Mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. » Quartus est obduratio in perdurando, quæ per surditatem intelligitur, secundum illud¹⁶: « Sieut aspidis surdae, et obturantis aures suas. » Quintus est desperatio in contemnendo, quia¹⁷ « impius cum in profundum venerit peccatorum, contemnit. » Quae intelligitur per mortem¹⁸: « Percussimus fœdus cum morte. » Et hoc est peccatum ad mortem, de quo dicitur in *Joanne*¹⁹. Ab omnibus curat virtus Christi per gratiam suam, quæ designata fuit in piscina, de qua Joannes dicit²⁰, quod « angelus Domini descendebat secundum tempus in piscinam, et movebatur aqua. Et qui prior descendisset in piscinam post motionem aquæ, sanus fiebat a quacumque detinebatur infirmitate. » Et hæc est « virtus, quæ de illo exibat, et sanabat omnes, » id quod dicitur supra²¹.

¹ *Matth.*, xxvi, 31. — ² *Ibid.*, xv, 12. — ³ *Isa.*, viii, 13, 14. — ⁴ *Matth.*, xvi, 17. — ⁵ *Isa.*, i, 5. — ⁶ *Jerem.*, x, 19. — ⁷ *I Reg.*, xvi, 14. — ⁸ *Isa.*, lix, 10. — ⁹ *Ibid.*, lvii, 10. — ¹⁰ *Thren.*, iv, 14. — ¹¹ *Eccl.*, xi, 16. — ¹² *Psal.*, xvii, 46. — ¹³ *III Reg.*, xviii, 21. — ¹⁴ *Deut.*, xxiv, 8, 12. — ¹⁵ *Ezech.*, xxxvi, 23. — ¹⁶ *Psal.*, lvii, 5. — ¹⁷ *Prov.*, xviii, 1. — ¹⁸ *Isa.*, xxviii, 15. — ¹⁹ *I Joan.*, v, 17. — ²⁰ *Joan.*, v, 4. — ²¹ *Sup.*, vi, 19.

Divisio. 24. *Et cum discessissent*, etc. Supra comprobavit testimonium Joannis per evidentiā virtutis in se; hic secundo comprobat per evidentiā virtutis in Joanne testificante. Et habet hæc pars duas partes, in quarum prima multipliciter extollitur prærogativa virtutis in Joanne; in secunda vero redarguitur perfidia incredulitatis in plebe, ibi (v. 31): *Cui ergo similes dicam homines*, etc. Prærogativa autem virtutis ostenditur suisse quadruplex in Joanne: primo scilicet quantum ad meritum vitæ; secundo, quantum ad officium doctrinæ, ibi (v. 25): *Sed quid existis videre? prophetam?* etc.; tertio, quantum ad donum gratiae, ibi (v. 28): *Dico enim vobis, major inter natos mulierum*, etc.; quarto, quantum ad præconium famæ, ibi (v. 29): *Et omnis populus audiens*, etc. Quantum ad primum, notandum quod meritum vitæ duplice commendatur in Joanne: primo, quantum ad constantiam respectu difficultium; secundo vero, quantum ad abstinentiam respectu delectabilium. Introducitur ergo primo commendatio constantiæ Joannis in absentia discipulorum, propter quod dicit: *Et cum discessissent nuntii Joannis*, solutione quæstionis obtenta, revertentes tanquam boni nuntii ad eum a quo missi fuerant: de quibus Job¹: « Numquid mittes fulgura, et ibunt, et revertentia dicent tibi: Adsumus? » In horum absentia laudari debebat Joannes, ut ostendatur laus esse vera, non adulatoria; ideo dicitur: *Cœpit de Joanne dicere ad turbas*. Cœpit utique ipsum turbis laudare, ne videatur Joannes ex dubitatione discipulos ad Christum transmisisse. Ideo incipit eum de constantia commendare dicens: *Quid existis in deserto videre: arundinem vento agitatum?* quasi dicat: Non est Joannes similis arundini, ut quolibet impulsu trepidet et cencutiatur; sed fortis et fixus in fide, in omni bonitate. Juxta quod Jacobus²: « Postulet autem in fide nihil hæsitans: qui enim

hæsit, similis est fluctui maris, qui a vento movetur, et circumfertur. » Sequitur: « Vir duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis. » Talis vero est arundo; non talis erat Joannes, cum esset sanctissimus, de quo³: « Homo sanctus in sapientia manet sicut sol: nam stultus sicut luna mutatur. » Tales sunt omnes sancti, secundum illud⁴: « Non simus parvuli fluctuantes, et circumferamus omni vento doctrinæ in nequitia hominum, » etc. Ideo rogabat Paulus⁵: « Rogamus vos, fratres, per adventum Domini nostri Jesu Christi, » etc.; subditur: « Ut non cito moveamini a vestro sensu. »

Hanc autem constantiam qui vult adipisci, debet relinquere mundum, et exire ad Joannem in desertum, secundum quod dicitur⁶: « Exclamavit Matathias voce magna in civitate, dicens: Omnis qui habet zelum legis, statuens testamentum, exeat post me: » et sequitur, « quod multi exierunt in desertum. »

Secundo vero subditur commendatio abstinentiæ Joannis, respectu delectabilium; propter quod dicit: *Sed quid existis videre*, id est considerare? *Hominem mollibus vestimentis indutum?* quasi dicat: Non. Joannes enim sanctissimus ab omni molitie carnalitatis erat alienus; et sicut dicitur⁷: « Joannes autem habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos; esca autem ejus erant locustæ. » Hic vere erat de numero virorum evangelicorum, in quorum persona dicitur⁸: « Habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus. » *Quibus tegamur*, dicit, non quibus ornemur. Bernardus ad Eugenium: « Apostoli fortes fuerunt in bello, non molles in serico; quod si filius es apostolorum et prophetarum, et tu fac similiter. » Sed qui hoc vult facere, oportet ut deserat mundum, et cum Joanne exeat in desertum. Unde additur: *Ecce qui in pretiosa veste sunt et deliciis, in domibus regum sunt;* quasi dicat:

Joannis
absti-
nentia.

Contra
vestium
mollitiem.

¹ Job, xxxviii, 35. — ² Jac., I, 6, 8. — ³ Eccli., xxvii, 12. — ⁴ Ephes., IV, 14. — ⁵ II Thess., II, 1, 2.

— ⁶ I Mach., II, 27, 29. — ⁷ Matth., III, 4. — ⁸ I Tim., VI, 8.

Vestis pretiosa et vita deliciosa sunt hominum mundanorum, non virorum spirituum et christianorum. Unde dicitur de mulieribus¹: « Quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut induimenti vestimentorum cultus. » Super quo Gregorius²: « Nemo putet in cultu pretiosarum vestium deesse peccatum. Pensate quæ culpa sit, hoc etiam viros appetere, a quo curavit pastor Ecclesiae etiam foeminas prohibere. Hujusmodi namque vestimenta pretiosa sunt carnalia et deliciosa. In deliciis autem periclitatur spiritualis vita. » Unde³: « Vidua quæ in deliciis est, vivens mortua est. »⁴ « Usquequo deliciis dissolveris, filia vaga? » Hujusmodi enim vestes pretiosæ et deliciosæ consueverunt esse vanæ gloriae occasio. Et ideo addit: *In domibus regum sunt.* De quo in Ecclesiastico⁵: « In vestitu ne glorieris unquam; nec in die honoris tui extollaris, » etc.

26. *Sed quid existis videre?* Postquam commendavit Salvator Joannem quantum ad meritum vitæ, hic commendat quantum ad officium doctrinæ; et recto ordine, quia prior debet esse vita bona, quam doctrina authentica. Commendatur autem officium doctrinæ in Joanne duplice, scilicet quantum ad limpitudinem in cognoscendo, et quantum ad auctoritatem in docendo: quæ duo perfectum reddunt doctoris officium. Primo, quantum ad limpitudinem in cognoscendo divinum mysterium, dicitur: *Sed quid existis videre prophetam?* cui scilicet Dominus revelet futura, secundum illud⁶: « Non faciet Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum ad servos suos prophetas. » Huic autem non solum futura prædictit; sed etiam se præsentialiter ostendit. Ideo addit: *Uti que dico vobis, et plusquam prophetam.* De quo Ambrosius⁷: « Quia multi cupierunt videre, quem iste prophetavit, quem iste

conspergit, quem iste baptizavit; » ideo ostendendo Christum digito, et videndo oculis, aliis prophetis fuit excellentior et beatior, secundum illud⁸: « Beati oculi qui vident quæ vos videtis: dico enim vobis, quod multi prophetæ et reges voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt. » Et ideo quia excellentius fuit ejus officium quam prophetarum; ideo ipse Baptista, Phariseis quærentibus⁹: « Propheta es tu? » respondit: « Non sum, » sed « vox clamantis in deserto. » Nec est aliqua contradictio, sed consonantia, quia propheta prædictit futura et absentia, sed vox patetfacit præsentia.

Secundo, quantum ad auctoritatem in docendo per divinum mandatum, dicitur (v. 27): *Hic est de quo scriptum est*, ubi loquitur Pater ad Filium¹⁰: « Ecce mitto angelum meum, » id est nuntium authenticum, Joannem, qui angelus dicitur non simplicitate naturæ, sed auctoritate doctrinæ, secundum illud¹¹: « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est. » Ideo autem Joannes dicitur nuntius ad modum angeli, quia sicut angeli vident faciem Patris in deitate, sic ipse vedit faciem Christi, et monstravit in carne. Propter quod addit: *Ante faciem tuam*, id est, apparitionem in carne, de qua¹²: « Ostende nobis faciem tuam, et salvi erimus. » Et hanc faciem desiderabat Isaías in persona patrum¹³: « Utinam dirumperes cœlos et descenderes: a facie tua montes defluerent. » Et quia non erant parati ad istam faciem recipiendam, nisi præmunirentur, ideo dicitur: *Qui præparabit viam tuam (a) ante te*, scilicet nascendo, conversando, baptizando, prædicando. Omnibus enim modis manu ducebatur ad Christum, sicut vox ad Verbum. Ideo recte de ipso dictum est in Isaia¹⁴, et supra¹⁵ resumptum est, et etiam in Joanne¹⁶: « Ego vox clamantis in deser-

officium
doctrinæ
in Joanne

Joannes
Angelus

¹ Petr., III, 3. — ² Greg., in Evang., hom. vi, circa med. — ³ I Tim., v, 6. — ⁴ Jerem., XXXI, 22. — ⁵ Eccli., XI, 4. — ⁶ Amos., III, 7. — ⁷ Ambr., in Luc., lib. V, n. 109. — ⁸ Inf., X, 23, 24. — ⁹ Joan., I, 21-23. — ¹⁰ Mal., III, 1. — ¹¹ Ibid., II, 7. — ¹² Psal.

LXXXIX, 4. — ¹³ Isa., LXIV, 1. — ¹⁴ Isa., XL, 3. — ¹⁵ Sup., III, 4. — ¹⁶ Joan., I, 23.

(a) Cæt. edit. suam.

to : Parate viam Domini : » ut impleatur illud ¹ : « Erit vobis directa via, ita ut stulti non errent per eam. »

28. Dico enim vobis, major, etc. Hic tertio commendat Christus suum præcursorem, quantum ad donum gratiæ divinæ, quia fuit « magnus coram Domino, » secundum quod dicitur ². Et quoniam donum gratiæ in Joanne prærogativam habuit in gradu, et mensuram sanctitatis in statu, ideo hic duo insinuat, cum donum gratiæ commendat in Joanne. Primo enim commendat Joannem quantum ad prærogativam doni gratuiti, respectu hominis puri, cum dicit : *Dico enim vobis, major inter natos mulierum propheta Joanne Baptista nemo est.* Cum ergo non sit inter homines in gradu gratiæ infimo vel medio, necesse est quod sit in supremo. Unde non solum ex hoc dicitur quod sit magnus, sed etiam ita magnus, quod possit de eo dici illud quod dicitur de Josue ³ : « Qui fuit magnus secundum nomen suum, maximus in salutem electorum Dei. »

Quia enim magnam habuit gratiam, ideo Joannes ⁴ vocatus est. Magnus enim fuit per vitæ meritum, major per doctrinæ magisterium, maximus per gratiæ privilegium. Non autem dicitur major omnibus, ut omnibus præferatur; sed quod alias non fuerit major eo. Nec dicitur de omnibus universaliter præteritis et futuris, sed tunc præteritis. Non dicitur etiam respectu utriusque sexus, sed tantum virilis. Unde non includitur Virgo Maria, quæ exaltata est super choros angelorum, nullam puram creaturam habens superiorē, nec etiam aequalē, secundum illud ⁵ : « Una est columba mea, perfecta mea, una est matri suæ, electa genitrici suæ. »

Secundo vero insinuat doni illius mensuram respectu hominis Christi; unde dicit : *Qui autem minor est in regno Dei, major*

¹ Isa., xxxv, 8. — ² Sup., I, 15. — ³ Eccl., xlvi, 2.

— ⁴ Joannes apud Hebreos interpretatur *gratia Dei.*

— ⁵ Cant., vi, 8. — ⁶ Greg., in *Evang.*, hom. xxii, post med.

— ⁷ Matth., xiii, 41. — ⁸ Psal. viii, 6. —

⁹ Philip., ii, 8, 9. — ¹⁰ Isa., lx, 22. — ¹¹ Matth.,

est illo. Regnum Dei hic vocat Ecclesiam, secundum quod exponit Gregorius ⁹ illud *Matthœi* ⁷ : « Mittet filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala. » Minor in hoc regno dicitur humilior; hic autem est Christus, de quo in *Psalmo* ⁸ : « Minuisti eum paulominus ab angelis, » etc. Quia enim dicitur ⁹ : « Humiliavit semetipsum, factus (a) obediens usque ad mortem. » Sequitur : « Exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen. » Et sic verificatum est illud ¹⁰ : « Minimus erit in mille, et parvulus in gentem fortissimam. » Et hæc est lex divina quam ipse tulit ¹¹ : « Quicumque humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est major in regno cœlorum. » Sic itaque, imo plus per omnem modum humiliavit se Christus. Infra ¹² : « Quis major est, qui recumbit, an qui ministrat? Nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat. » Unde Gregorius : « Humilia te quantumcumque potes, adhuc Christus erat humilior. » Posset tamen exponi de bonis angelis, quod minor bonorum angelorum major esset Joanne, pro statu illo : est enim ¹³ « ignis charitatis in Sion, et caminus in Jerusalem. »

29. Et omnis populus audiens, etc. Hic quarto, ut nihil desit commendationi Joannis, commendatur a Domino quantum ad præconium famæ. Et quoniam fama bonorum salutifera est electis, et perniciosa reprobis, secundum illud ¹⁴ : « Christi bonus odor sumus Deo in his qui salvi fiunt, et in iis qui pereunt : aliis quidem odor mortis in mortem; aliis autem odor vitæ in vitam; » ideo commendat dupliciter præconium famæ in Joanne : primo, ostendendo ipsum salutiferum creditibus; secundo, mortiferum despicientibus. Primi enim videbatur Joannes laudabilis; secundis vero contempbilis. Primi erant humiles; secundi, superbi. Primo ergo introducit commendatio-

xviii, 4. — ¹² Inf., xxii, 27. — ¹³ Isa., xxxi, 9. —

¹⁴ II Cor., ii, 15, 16.

(a) Cat. edit. add. est.

nem Joannis ab humilibus assentientibus , cum dicit : *Et omnis populus audiens*, Joannem scilicet prædicantem. *Et publicani justificaverunt Deum*, id est, justum esse dixerunt , seipsos ostendendo injustos , peccata confitendo , secundum illud¹ : « Ut justificeris in sermonibus tuis , et vincas cum iudicaris . » Peccator enim , dum confitetur peccata , Dominum dicit justum , et seipsum justificat² : « Narra , si quid habes , ut justificeris . » Alia translatio³ habet : « Dic tu prior iniquitates tuas , ut justificeris . » Et hoc modo fecerunt publicani et peccatores audientes Joannem , secundum illud⁴ : « Exibat ad eum Jerosolyma et omnis Iudea , et omnis regio circa Jordanem ; et baptizabantur ab eo in Jordane , confitentes peccata sua . » Hæc enim duo requiruntur ad justificationem peccatorum , scilicet pœnitentia et baptismus. Et ideo subdit : *Baptizati baptismo Joannis.*⁵ « Venerunt autem et publicani ut baptizarentur , et dixerunt ad illum : Magister , quid faciemus ? » Unde signo et verbo approbant Joannem tanquam Dei angelum , et gloriosum habebant nomen ejus. Unde cum Dominus quereret a Pharisæis⁶ : « Baptismus Joannis unde erat ; e cœlo , an ex hominibus ? At illi cogitabant inter se dicentes : Si dixerimus , e cœlo , dicet nobis : Quare non credidistis illi ? si autem dixerimus , ex hominibus , timemus turbam ; omnes enim habebant (a) Joannem sicut prophetam . » Unde ibidem subditur⁷ : « Publicani et meretrices præcedent vos in regnum cœlorum . »

Secundo subditur contemptus Joannis a Pharisæis superbientibus , cum dicit (v. 30): *Pharisæi autem* , in quibus fastus sanctitatis ; et *legis periti* , in quibus arrogantia notitiæ veritatis , consilium Dei spreverunt in semetipsos , non baptizati ab eo , quia , secundum illud⁸ : « Qui vos spernit , me sper-

nit . » Unde qui spreverunt Joannem Dei nuntium , spreverunt divinum consilium. Tales fuerunt Pharisæi , ut posset eis Sapientia Dei improperare⁹ : « Despexit omne consilium meum . » Et verificatum sit in eis illud¹⁰ : « Filios enutrivi , et exaltavi : ipsi autem spreverunt me . » Et ideo consuluit Apostolus¹¹ : « Spiritum nolite extingue , » etc. In hoc autem divinum consilium spreverunt , quia baptismum semper recusaverunt , per quod divina sapientia consuluit humanæ saluti : cuius figura præcessit in arca Noe in diluvio fabricata. Ideo dicitur a Petro¹² : « Quod et vos nunc similis formæ salvos facit baptismus . » Et nota quod Pharisæi spreverunt consilium Dei in semetipsos , propter sex rationes. Primo , quia prætulerunt statuta humana divinis¹³ : « Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram ? » etc. Secundo , quia prætulerunt justitiam legis justitiae fidei¹⁴ : « Ignorantes justitiam Dei , et suam querentes , » etc. Tertio quia prætulerunt apparentiam veritati¹⁵ : « Væ vobis , Scribæ et Pharisæi hypocritæ , quia mundatis quod deforis est calicis et paropsidis ; intus autem pleni estis rapina et immunditia . » Quarto quia affluentiam paupertati¹⁶ : « Audiebant omnia hæc Pharisæi qui erant avari , et deridebant illum. Et ait illis : Vos estis qui justificatis vos coram hominibus ; Deus autem novit corda vestra : quia quod hominibus altum est , abominatio est ante Deum . » Quinto , quia vanam gloriam hominum humilitati¹⁷ : « Dilexerunt gloriam hominum magis quam gloriam Dei , » etc. Sexto , quia commodum honestati¹⁸ : « Væ vobis , duces cæci , qui dicitis : Quicumque juraverit per templum , nihil est ; qui autem juraverit in auro templi , debitor est. Stulti et cæci : quid enim majus est , aurum , an templum quod sanctificat aurum ? »

31. Ait autem Dominus : Cui ergo similes

¹ Psal. L, 6. — ² Isa., XLIII, 26. — ³ Juxta LXX. — ⁴ Matth., III, 5, 6. — ⁵ Sup., III, 12. — ⁶ Matth., XXI, 25, 26. — ⁷ Matth., XXI, 31. — ⁸ Inf., X, 16. — ⁹ Prov., I, 25. — ¹⁰ Isa., I, 2. — ¹¹ I Thess., V, 19. — ¹² I Petr., III, 21. — ¹³ Matth., XV, 2. — ¹⁴ Rom., X, 3.

— ¹⁵ Matth., XXIII, 25. — ¹⁶ Inf., XVI, 14, 15. — ¹⁷ Joan., XII, 43. — ¹⁸ Matth., XXIII, 16, 17.

(a) Cæl. edit. habent.

dicam, etc. Postquam Salvator noster extulit prærogativam virtutis in Joanne, hic redarguit perfidiam incredulitatis in plebe, cuius incredulitatem redarguit quadrupliciter : notat enim eos de infidelitate, de durtia, de detractione, et de blasphemia. Primo ergo, quantum ad notam infidelitatis in cognitione, dicitur : *Cui ergo similes dicam homines generationis hujus, et cui similes sunt?* qui scilicet noluerunt credere Joanni propter mentis cæcitatem, hujus, inquam, generationis incredulæ, secundum illud¹ : « Generatio enim perversa est, et infideles filii. » Et in Matthæo (a)² : « O generatio incredula et perversa, quoque ero vobiscum? usquequo patiar vos? »³ « Ne fiant sicut patres eorum, generatio prava, et exasperans; generatio quæ non direxit cor suum, et non est creditus cum Deo spiritus ejus. » Et ideo dicitur⁴ : « Considerate velimenter, » etc.; subditur : « Si mutavit gens deos suos, et certe ipsi non sunt dii. Populus vero mutavit gloriam suam in idolum. »

Secundo, quantum ad notam duritiae in affectione, subdit (v. 32) : *Similes sunt pueris.* Addit similitudinem per quam ostendit duritiam eorum, quia nec moti sunt ad cantum promissionum, nec ad lamentum comminationum, sicut pueri stulti in foro non respondent aliis, nec cantantibus, nec lamentantibus : quos introducit per modum similitudinis; ideo dicit : *Similes sunt pueris sedentibus in foro.* Similiter competit eis dici, et improperari, quod improperant pueri sedentes in foro suis coætaneis, cum dicit : *Et loquentibus ad invicem, et dicentibus: Cantavimus vobis tibiis,* scilicet promissa Dei concrepando ; *et non saltastis,* proficiendo. Et recta est comparatio, quia prædictor tibicini comparatur, secundum illud Isaïæ⁵ : « Clama, ne cesses; quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo

¹ Deut., XXXII, 20. — ² Matth., XVII, 16. — ³ Psal. LXXVII, 8. — ⁴ Jerem., II, 10, 11. — ⁵ Isa., LVIII, 1. — ⁶ Jerem., XX, 13. — ⁷ Eccli., XL, 21. — ⁸ Malach., IV, 3. — ⁹ Ambr., in Luc., lib. VI, n. 8. — ¹⁰ Ezech., II,

scelera eorum, et domui Jacob peccata eorum. » *Jeremias*⁶ : « Loquimini, et canite tuba in terra; clamate fortiter, et dicite: Congregamini, et ingrediamur civitates munitas, levate signum in Sion. » Nec imerito, quia⁷ « tibiæ et psalterium suavem faciunt melodiam, et super utraque lingua suavis. » Ad hæc, duri corde non moventur, nec saltant per profectum bonorum operum; de quo saltu in *Malachia*⁸ : « Egrediemini, et salietis sicut vituli de armento. Et calcarbitis impios, cum fuerint enim sub planta pedum vestrorum in die, qua ego facio, dicit Dominus exercituum. » Et de hac Ambrosius⁹ : « Honesta saltatio, qua tripudiat animus, et bonis operibus corpus elevatur. » Unde qui ad cantum promissionum moti non fuerint, duri sunt corde, sed opere duiores, quia nec ad comminationes suppliæ; propter quod addit : *Lamentavimus*, scilicet per comminationem poenæ¹⁰: « Scriptæ erant in eo lamentationes, et carmen, et væ. » Et *Jeremias*¹¹ : « Contemplamini, et vocate lamentatrices, ut veniant; et ad eas quæ sapientes sunt, mittite, et properent, festinent, et assumant super nos lamentum. » Apud *Joelem* (b)¹² : « Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et in fletu, et in planctu: et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra. » Sed tamen ad hoc moti non sunt; unde addit : *Et non plorasti*, per compunctionem poenitentiæ¹³ : « Vocavit Dominus DEUS exercituum in die illa ad fletum, et ad planctum, et calvium, et ad cingulum sacci: et ecce gaudium, et lætitia, occidere vitulos, et jugulare arietes, comedere carnes, bibere vinum. » Cum tamen dicat Apostolus¹⁴ : « Gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus. »

Tertio, quantum ad detractionis notam in locutione, quia bonum pervertitur in malum, dicitur (v. 33) : *Venit autem Joannes Baptista neque manducans panem, neque*

9. — ¹¹ Jerem., IX, 17, 18. — ¹² Joe., II, 12, 13. — ¹³ Isa., XXII, 12, 13. — ¹⁴ Rom., XII, 15.

(a) Cæt. edit. Matthæus. — (b) Item JoeL.

bibens vinum, scilicet (*a*) in via securitatis (*b*) et justitiae, sicut dicitur¹: « Venit ad vos Joannes in via justitiae. » Unde, quia venit cum austерitate pœnitentiae; ideo venit sicut lamentans et gemens propter salutem populi, sicut *Daniel*²: « Ego Daniel lugebam trium hebdomadarum diebus; panem desiderabilem non comedи, et caro et vinum non introierunt in os meum. » Sed tamen per eum non est emollita eorum duritia ad plorandum; sed aucta malitia ad detrahendum. Unde subditur: *Et dicitis: Daemonium habet*, quia dissimilis est vitæ alienæ. Sic dicebant Salvatori³: « Daemonium habet, et insanit: quid eum auditis? » Unde opera virtutum, quæ sunt a Spiritu sancto, ipsi ex nequitia cordis attribuebant diabolo, sicut infra dicebat⁴: « In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia. » Et sic verificatum est illud in eis⁵: « Bona enim in mala convertens insidiatur, et in electis imponet maculam. » Et propterea vœ eis, secundum illud⁶: « Vœ, qui dicitis malum bonum, et bonum malum, » etc.

Quarto, quantum ad notam blasphemiarum in obduratione contra ipsum Christum, subditur (v. 34): *Venit Filius hominis manducans et bibens*, et ita in via clementiae, quasi medicus, et tanquam sponsus; sicut supra⁷: « Numquid potestis filios sponsi, dum cum illis est sponsus, facere jejunare? » Et tamen non sunt moti ad exultandum, sed depravati ad blasphemandum. Ideo subditur: *Et dicitis: Ecce homo devorator, et bibens vinum*. Hoc dicitur quantum ad superfluitatem victus, quasi dicant: Non potest esse sapiens; secundum illud *Proverbiū*⁸: « Luxuriosa res vinum, et tumultuosa ebrietas: quicumque his delectatur, non erit sapiens. » *Amicus publicanorum et peccatorum*, quantum ad in honestatem convictus; quasi dicat: Non potest esse bonus, quia, sicut dicitur⁹: « Qui tetigerit piecm,

¹ Matth., xxii, 32. — ² Dan., x, 2. — ³ Joan., x, 20. — ⁴ Inf., xi, 15. — ⁵ Eccli., xi, 3. — ⁶ Isa., v, 20. — ⁷ Sup., v, 33. — ⁸ Prov., xx, 1. — ⁹ Eccli., xiii, 1. — ¹⁰ Jerem., xv, 19. — ¹¹ Matth., ix, 13. — ¹² I Cor.,

inquinabitur ab ea; et qui communicaverit superbo, induet superbiam. » Sed maledicunt, quia in *Jeremia* (*c*) ait¹⁰: « Convertentur ipsi ad te, et tu non converteris ad eos. » Et in *Matthæo* (*d*)¹¹: « Euntes autem discite quid est: Misericordiam volo, et non sacrificium. Non enim veni vocare justos, sed peccatores, » scilicet ad pœnitentiam. Et quia blasphemia Judæorum aggravatur ex vera prædicatione apostolorum, ideo subditur: *Et justificata est sapientia ab omnibus filiis suis*. Sapientiam namque Evangelista vocat Christum, secundum illud¹²: « Qui factus est nobis sapientia, et justitia, et sanctificatio, et redemptio. » Filii istius sapientiae sunt apostoli, per verbum istius sapientiae regenerati et per Spiritum sanctum justificati, secundum illud¹³: « Sapientia filiis suis vitam inspirat, » ut Christus apostolis. Unde et Petrus dicebat¹⁴: « Domine, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes; et nos credidimus (*e*), et cognovimus, quia tu es Christus filius Dei. » Isti justificaverunt, id est, Christum justum reputaverunt, dum ejus verba per justitiam et obedientiam impleverunt, secundum illud¹⁵: « Filii sapientiae, ecclesia justorum; et natio illorum obedientia et dilectio. » Ad quorum exemplum Pharisæi debuerunt moveri; sed tamen propter pertinaciam suam remanserunt in fæcibus suis. Unde ipsis dicebat¹⁶: « Et si ego in Beelzebub ejicio dæmones, filii vestri in quo ejiciunt? Ideo ipsis judices vestri erunt: » quia ipsis justi reputantur a sapientia, quam justificant; et Pharisæi iniqui et reprobi reputantur ab eadem sapientia, quam Pharisæi condemnant per pertinaciam et blasphemiam.

36. *Rogabat autem illum quidam de Pharisæis*, etc. Supra ostendit Evangelista sublimitatem Domini nostri Salvatoris quantum ad excellentiam potestatis, et quantum ad evi-

Divisio.

¹ I, 30. — ¹² Eccli., iv, 12. — ¹⁴ Joan., vi, 69, 70. — ¹⁵ Eccli., iii, 1. — ¹⁶ Matth., xii, 27.

(a) Loco scilicet, cæt. edit. habent vita. — (b) Forte leg. severitatis. — (c) Cæt. edit. Jeremias. — (d) Item Matthæus. — (e) Item credimus.

Pietatis affluentia in Christo. dentiam veritatis; hic tertio ostendit quamdam affluentiam pietatis. Ostenditur autem hic pietatis affluentia in Domino Jesu magna in peccatricis susceptione; major, in approbatione; sed maxima, in absolutione: suscepit enim accendentem, commendavit diligenter, et absolvit poenitentem. Introducitur ergo primo in hac parte benigna susceptio peccatricis accendentis; secundo, benignior probatio diligentis, ibi (v. 40): *Et respondens Jesus dixit ad illum, etc.*; tertio vero, benignissima absolutio poenitentis ac confitentis, ibi (v. 48): *Dixit autem ad illam: Remittuntur tibi peccata.* Quantum ad primum, notandum quod susceptio peccatricis ad Dominum accendentis ostenditur esse magnæ pietatis et misericordiæ, tum propter solemnitatem convivii, in quo eam suscepit; tum propter familiaritatem obsequii, ad quam eam admisit; tum propter temeritatem alieni judicii, ob quod tamen eam non abjecit. Primo ergo, quantum ad solemnitatem convivii, in quo peccatrix fuit pie a Domino suscepta, dicitur: *Rogabat autem illum quidam de Pharisæis ut manducaret cum illo;* non est dubium, quia Dominum Jesum: et recte, secundum consilium et propositum Sapientis¹: « Proposui hanc, » scilicet sapientiam, id est Christum, « adducere mihi ad convivendum: sciens, quoniam tecum communicabit de bonis, et erit allocutio cogitationis et tædii mei. » Ille autem Pharisæus, jam non est a Domino divisus, sed magis unitus. Et ideo secure Dominum rogabat, et ad convivium invitabat, secundum illud²: « Si reversus fuerit ad Omnipotentem, ædificaberis, et longe facies iniquitatem a tabernaculo tuo. » Et post sequitur: « Rogabis eum, et exaudiet te, et vota tua rededes. » Quod et iste assecutus (a) est; unde sub-

ditur: *Et ingressus domum Pharisæi discubuit.* Resedit ad manducandum, et sic implevit illud visibiliter, quod spiritualiter promittit in *Apocalypsi*³: « Si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum. » Nec mirum, quia, sicut ipse dicit⁴: « Deliciæ meæ esse cum filiis hominum. » Hoc dicit quantum ad nimietatem charitatis, propter quam homo factus est, et humanas indigentias libenter suscepit, et pertulit inter homines, secundum illud⁵: « Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. » Hæc ergo introducta sunt propter solemnitatem convivii.

Quantum ad familiaritatem obsequii, ad quod fuit admissa, subditur (v. 37): *Et ecce mulier quæ erat in civitate peccatrix,* cuius fama innotuerat toti civitati, ita ut possit ei dici illud⁶: « Frons mulieris meretricis facta est tibi, et noluisti erubescere. » Hæc est illa mulier, de qua dicitur⁷: « Inveni amariorem morte mulierem, quæ laqueus venatorum est, et sagena cor ejus, vincula sunt manus illius: qui placet Deo, effugiet illam; qui autem peccator est, capietur ab illa. » Et hoc, quia fornicaria manifesta. Et sicut dicit Ravennas⁸: « Infamia illius totam læserat civitatem (b), » ita ut (c) impletum esset in ea, quod comminatur Dominus per Amos ad Amasiam sacerdotem⁹: « Uxor tua in civitate fornicabitur. » Et ideo merito dicitur peccatrix, et ratione infamiae, et ratione requentiæ, secundum illud¹⁰: « Cor nequam gravabitur in doloribus, et peccator adjectus ad peccandum. »¹¹ « Qui in sordibus est, sordescat adhuc. » Non solum autem simpliciter, sed diversis modis peccaverat. Unde dicitur¹², quod ejecerat Christus de Maria septem dæmonia. Gregorius¹³: « Per septenarium recte universitas designatur. » Septem ergo dæmonia Maria habuit, quæ uni-

¹ *Sap.*, VIII, 9. — ² *Job*, XXII, 23, 27. — ³ *Apoc.*, III, 20. — ⁴ *Prov.*, VIII, 31. — ⁵ *Baruc.*, III, 38. — ⁶ *Jerem.*, III, 3. — ⁷ *Eccle.*, VII, 27. — ⁸ *Petr. Chrysol.*, serm. XCIII. — ⁹ *Amos*, VII, 17. — ¹⁰ *Ecli.*, III, 29. — ¹¹ *Apoc.*, XXII, 11. — ¹² *Inf.*, VIII, 2. — ¹³ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XXXIII, non procul a princ.

(a) *Cæt. edit.* seculus. — (b) *Bibl. Patr. Lugd.*, tom. VII, p. 919: Famam totius tetigerat civitatis: sieque jam non peccatrix solum, sed ipsius civitatis facta fuerat ipsa peccatum. — (c) *Cæt. edit.* uti.

versis vitiis plena fuit. Quoniam ergo sic erat peccatrix et immunda, merito deberet repelli, maxime de loco convivii; et tamen propter pietatem Domini, quam cognovit, attracta fuit. Ideo subditur : *Ut cognovit quod Jesus accubuisset in domo Pharisæi, attulit alabastrum unguenti, id est pyxidem, seu vas alabastri, quod est quoddam genus marmoris, in quo incorrupta servantur unguenta.* Hoc attulit peccatrix ad domum Pharisæi, in qua Christum cognovit esse, et a quo suscepta fuit, secundum illud¹ : « Deus in dominibus ejus cognoscetur, cum suscipiet eam. » Attulit, inquam, unguentum humilitatis, ubi Christus accubuit, ut impleretur illud² : « Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. » Hæc autem aromata, sive unguenta, quæ attulit Magdalena Christo, designata sunt secundo *Paralipomenon*³ : « Non fuerunt aromata talia, qualia hæc, quæ dedit regina Saba regi Salomoni. » Magdalena etiam attulit Salvatori unguenta ad impendendum familiare obsequium, ad quod admissa fuit, scilicet ad exhibendum Christo ex devotione, quod carni suæ exhibuerat ex libidine, hoc est, ad abluendum, deterendum, deosculandum, et ungendum sacratissimam et mundissimam carnem Christi : ad quod admissa fuit propter affectum poenitentiae et benevolentiae. Quantum ad affectum poenitentiae, dicitur (v. 38) : *Et stans retro secus pedes ejus, lacrymis cœpit rigare pedes ejus,* scilicet per dolorem. In poenitente enim anima debet esse pudor, timor et dolor. Pudor erat, quia stabat retro; timor, quia secus pedes; dolor, quia lacrymis rigabat, sicut in illo Publicano, infra⁴ : « Et publicanus a longe stans, nolebat nec oculos ad coelum levare; sed percutiebat pectus suum dicens : Deus propitius esto mihi peccatori. » *Hieremias*⁵ : « Converte me, et convertar, quia tu Dominus Deus meus. Postquam enim convertisti me, egi poenitentiam; et

Tria in
vero poe-
nitente.
Pudor erat, quia stabat retro; timor, quia secus pedes; dolor, quia lacrymis rigabat, sicut in illo Publicano, infra⁴ : « Et publicanus a longe stans, nolebat nec oculos ad coelum levare; sed percutiebat pectus suum dicens : Deus propitius esto mihi peccatori. » *Hieremias*⁵ : « Converte me, et convertar, quia tu Dominus Deus meus. Postquam enim convertisti me, egi poenitentiam; et

¹ *Psal.* XLVII, 4. — ² *Cant.*, I, 11. — ³ II *Paral.*, IX, 9. — ⁴ *Inf.*, XVIII, 13. — ⁵ *Jerem.*, XXXI, 18, 19.

postquam ostendisti mihi, percussi femur meum. Confusus sum, et erubui : quoniam sustinui opprobrium adolescentiae meæ. » Ubi tanguntur tria præmissa. Quantum autem ad effectum benevolentiae, additur : *Et capillis capitis sui tergebat, et osculabatur pedes ejus, et unguento ungebatur;* ubi ostenditur dilectio benevolentiae pura, affectuosa et devota. Debet enim charitas procedere de corde puro. Magis autem curabat de infima parte corporis Domini, quam de suprema. Jam enim non quærebat placere mundo, sed soli Christo, ut posset dicere illud⁶ : « Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ, ut inveniam te foris, et deosculer te, et jam me nemo despiciat? » Et in his duobus consistit perfecta conversio ad Christum. Sicut enim in peccato est conversio per concupiscentiam, et aversio per superbiam; sic in remedio est aversio a peccato per poenitentiam, et conversio ad Deum per benevolentiam. Et vere hæc mulier fuit perfecte conversa et reversa, ut dicit Gregorius⁷, quia quot in se habuit oblectamenta, tot de se invenit holocausta. Solent enim peccatrices mulieres in his quatuor maxime delinquere, scilicet in nutibus oculorum; *Isaias*⁸ : « Nutibus oculorum ibant et plaudebant, et ambulabant, et pedibus suis et composito gradu incedeabant. » In capillorum superflua præparatione⁹ : « Non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus. » In voluptatibus oscularum¹⁰ : « Apprehensumque deosculatur juvenem, et procaci vultu blanditur. » Sequitur : « Egressa sum in occursum tuum, desiderans te videre, et reperi. » In suavitatibus unguentorum, sicut dicitur¹¹, quod « puellæ regis ungebantur oleo myrrhino, » etc. Et ideo perfecte poenitentis oculi serviebant ad lacrymandum, ita ut Christus ei posset dicere illud¹² : « Audivi orationem tuam : vidi lacry-

⁶ *Cant.*, VIII, 1. — ⁷ *Greg.*, loc. mox cit. — ⁸ *Isa.*, III, 16. — ⁹ I *Petr.*, III, 3. — ¹⁰ *Prov.*, VII, 13, 15. — ¹¹ *Esth.*, II, 15. — ¹² IV *Reg.*, XX, 5.